Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. » Sicut gaudent angeli super prænitentes : ita dolent super converti nolentes. Item nunc communem creaturam nominat, post Adam et Evam, justos, qui fuerunt usque ad

tempus Christi : qui et ipsi Adæ et Evæ, qui dicuntur creatura, simul congemiscunt, recipere desiderantes præmia virtutum, quæ Dominus promisit eis

« Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra gemimus adoptionem filiorum Dei. » Non solum angeli, qui benigniores nobis sunt de hujusmodi dolent, sed etiam nos qui jam Spiritum sanctum habemus, de talibus ingemiscimus : sicut et Jeremias ingemiscens aiebat : *Hæc mihi anima : quia perii a terra revertens (Thren. iii, 18)*, et reliqua. Item dicens : Non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes : manifeste edocuit, quia non de irrationali vel insensibili creatura sermonem fecerit, quæ non participat Spiritum sanctum, sed de sanctis dicit, qui Deo placuerunt naturali lege, similiter et Moysi. Discipuli autem Christi primitias dicuntur habere spiritus, id est, prima et præclara charismata, per quæ ditaverunt omnem terram. Non enim tanta fuit gratia ante legem et in lege Moysi. Et quod priores sint discipuli Christi, Hebræis scribens docet : *Sed et hi omnes testimonio fidei probati non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente : et ne sine nobis consummarentur (Hebr. xi, 39, 40)*.

« Expectantes redemptionem corporis nostri. »

Nondum rem ipsam promissam percepimus, sed speramus, sicut ad Corinthios ait : *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v, 7)*.

« Spe enim salvi facti sumus. Spes autem, quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat ? » Quod videtur, non speratur : sed si proprium est, possidetur. Nulla enim spes in rebus visibilibus est Christianis. Non enim nobis præsentia promissa sunt, sed futura.

« Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. » Ideo fides per patientiam grandis est præmii : quia quod non videt credit et quasi jam acceperit, ita securus est de nondum acceptis : sicut ait ad Hebræos : Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei scientes, reportetis repromissionem. Spes enim sine patientia esse non novit.

« Similiter autem et spiritus adjuvat infirmitatem nostram. » Secundum hanc spem adjuvat, ut non terrens, sed cælestia postulemus. Infirma enim est nostra possibilitas, nisi doctrina sancti Spiritus adjuvetur.

« Nam quid oremus sicut oportet, nescimus. » Quia adhuc per speculum videmus. Frequenter obsunt, quæ prodesse putamus, et ideo nobis postulata minime conceduntur provisione divina : sicut et ipse alibi ait : *Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et reliqua (II Cor. xii, 8)*. Aliter : Difficile orationis nostræ desiderium secundum, quod corde concepimus, exprimere vix voce valeamus : unde subsecutus est.